PÁGINA 44 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22076 07.08.2023 - SEGUNDA-FEIRA

NOVA VENEZA
Aviso de Licitação Modalidade: Tomada de Preço nº 164/2023.
objeto: Contratação de empresa para realização da reforma do
alojamento de visitantes do Complexo Esportivo do Caravaggio do
Município de nova Veneza/sC. (Emenda impositiva 1023/2022)
abertura: às 08:30 horas do dia 22/08/2023. local: trav. oswaldo
Búrigo, n.º 44 – Centro - nova Veneza, sC. Edital completo no site:
www.novaveneza.sc.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser
obtidos no setor de licitações e contratos das 8:00 às 12:00 e das
13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira pelo telefone (0xx48)
3471-1759. nova Veneza, sC, 04 de agosto de 2023. rogério José
Frigo - prefeito Municipal de nova Veneza

Cod. Mat.: 928993

OTACÍLIO COSTA
ato ratiFiCaÇÃo inExiGiBiliDaDE DE liCitaÇÃo
ato inExiGiBiliDaDE nº 002/2023_FMas
o Fundo Municipal de assistência social, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CnpJ sob n.º 15.043.792/0001-59, torna
público que, a Gestora em virtude de haver concordado com as
justificativas e o Parecer da Assessoria Jurídica acostados nos
presentes autos, resolve ratiFiCar o ato de inexigibilidade, ful-
crada com o art. 74, inc. iii , alíneas “c” e “f”, da lei 14.133/2021.
inexigibilidade de licitação (art. 74, inc. iii , alíneas “c” e “f”, da lei
14.133/2021 ), para Contratação da empresa Baptista planejamento
administrativo ltda, para prestação de serviços de palestras/capa-
citações nos seguintes temas: Gestão/planejamento, prestação de
contas, de programas e serviços socioassistenciais, atuação prática
dos profissionais que atuam no SUAS, e prestação de serviços de
assessoria para gerenciamento e manutenção do sistema da rede/
sUas, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de
referência. o valor total de r$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais),
correspondente a 464 horas no valor de r$ 125,00/hora; nesse
sentido, aColHo, HoMoloGo e ratiFiCo o presente processo
de Inexigibilidade de Licitação, determino a sua publicidade a fim
de conceder eficácia ao ato administrativo, conforme determina
o art. 72 da lei Federal n.º 14.133/21. publique-se e cumpra-se.
otacílio Costa/ sC, 04 de agosto de 2023.
ClEUniCE aparECiDa DE soUZa
Gestora do Fundo Municipal de assistência social.

Cod. Mat.: 929057

PALMEIRA
EstaDo DE santa Catarina
FUnDo MUniCipal DE saÚDE DE palMEira - sC

ConVoCaÇÃo DE intErEssaDos na liCitaÇÃo
toMaDa DE prEÇo nº 01/2023
o Fundo Municipal De Saúde Do Município De Palmeira – SC,
inscrito no CnpJ sob nº 11.299.998/0001-93, com sede a rua alziro
xavier, 80 Centro de palmeira – sC, representada pela Gestora do
Fundo Municipal de saúde sra. ritchelly aparecida Cardoso e por
sua prefeita Municipal, sra. FErnanDa DE soUZa CórDoVa,
por meio da Comissão permanente de licitações, comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade toMaDa
DE prEÇo que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE REFORMA NA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE
OBRA. a entrega dos envelopes “HaBilitaÇÃo” e “proposta”
serão feitos a partir das 13h30min do dia 22.08.2023. abertura
da sessão será às 13h40min do mesmo dia. a presente licitação
será do tipo MEnor prEÇo GloBal, consoante às condições
estatuídas neste Edital, e será regida pela lei Federal n. º 8.666/93.
os interessados na aquisição do Edital e seus anexos em via im-
pressa deverão apresentar comprovante de depósito bancário no
valor de r$ 10,00 (dez reais), em nome da prefeitura Municipal de
palmeira, conta corrente nº 75-7, agência 3082, op. 006 do Banco
CEF, ou poderão adquirir gratuitamente, em via digital, junto ao
sítio http://www.palmeira.sc.gov.br. palmeira, 02 de agosto de 2023.
presidente da Comissão.

Cod. Mat.: 928729

PAPANDUVA
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PAPANDUVA
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 085/2023
Objeto: Trata-se de retificação de edital, aonde foram inseridas
exigências de apresentação do certificado do INMETRO para os
itens 11 e 12 (luminárias de LED) e retificado o prazo de entrega de
10 (dez) dias úteis, para 20 (vinte) dias úteis. não sendo necessária
a alteração das datas previstas para abertura, mantendo: – FIM DA

ENTREGA DOS ENVELOPES: 18 de agosto de 2023 ás 14:00hs
– ABERTURA DA SESSÃO PARA LANCES: 18 de agosto de
2023 as 14h05min - outras informações podem ser encontradas
em conjunto com o edital e anexos, na plataforma do pregão e/
ou no site do município – www.portaldecompraspublicas.com.br
| www.papanduva.sc.gov.br  - Base legal: lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e demais legislações vigentes e pertinentes
à matéria - Papanduva/SC, 04 de Agosto de 2023 – Jeferson
Chupel - Prefeito Municipal.

Cod. Mat.: 928744

PEDRAS GRANDES
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS GRANDES
Aviso de licitação
processo licitatório nº 58/2023 – Modalidade pregão presencial nº
19/2023– objeto: aquisição de uniformes para a Banda Municipal,
em atendimento a secretaria de Educação, Ciências e tecnologia
do Município de pedras Grandes, para os alunos da rede Muni-
cipal de Ensino, os quais ensaiam semanalmente para o desfile
cívico do dia 07 de Setembro de 2023, especificações conforme
termo de referência. Data de abertura: 18 de agosto de 2023 às
09h30min. a retirada do edital no portal da transparência do Mu-
nicípio e e-mail licitacaopmpg@gmail.com, maiores informações,
no departamento de licitações e Contratos da prefeitura Municipal
sito a rua José Marcon– 311 ou pelo telefone: (48) 36593000 no
horário das 08h00min ás 12h00min e 13h00min ás 17h00. Base
Legal Lei Federal 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/2002.
pedras Grandes/sC, 04 de agosto de 2023.
agnaldo Filippi
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 928752

PORTO BELO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BELO
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 - PMPB
tipo DE liCitaÇÃo: MEnor prEÇo GloBal
objeto: Contratação de empresa para pavimentação em concreto,
drenagem pluvial da Rua Recanto dos Açores, bairro Araçá, no
Município de Porto Belo, conforme Projeto, Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro, parte
integrante deste Edital.
Recebimento das Propostas: até 08h30min do dia 22/08/2023.
Abertura das Habilitações: Às 09h00min do dia 22/08/2023. o
edital e todos os seus anexos estão disponíveis no site da prefeitura
Municipal, no link licitações e no setor de licitações da pMpB,
rua José Guerreiro Filho, nº 265, Centro, porto Belo/sC. Maiores
informações poderão ser obtidas pelo telefone (47) 3369-4111 - ramal
2026 ou pelo e-mail administracao@portobelo.sc.gov.br

porto Belo, 04 de agosto de 2023
Joel orlando lucinda
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 928797

PORTO UNIÃO
MUniCÍpio DE porto UniÃo
EstaDo DE santa Catarina
processo licitatório 130/2023.
Extrato de Edital de inexigibilidade 016/2023.
o Município de porto União, Estado de santa Catarina, através
do prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público
para conhecimento dos interessados que estará recebendo a do-
cumentação para CrEDEnCiaMEnto DE EMprEsa VisanDo
a DEstinaÇÃo Dos MatEriais rECiClÁVEis ColEtaDos,
transportaDos E triaDos pEla EMprEsa DE ColEta DE
rEsÍDUos Do MUniCÍpio DE porto UniÃo. os interessados
deverão dirigir-se ao setor de licitações da prefeitura Municipal, no
horário das 09h00min às 12h00min e das 13h00min às 18h00min,
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 07 de agosto de 2023,
sita à rua padre anchieta, n. º 126, centro do Município de porto
União – sC ou entrar em contato pelo fone/fax (42) 3523-1155, e-mail:
liciteportouniao@yahoo.com.br ou licitacao@portouniao.sc.gov.br.
Código registro tCE: a8BB681878F5E66F92E7160a76FaF7B50a6C-
4C4a
porto União - sC, 04 de agosto de 2023.
Eliseu Mibach.
prefeito Municipal.

Cod. Mat.: 928886

QUILOMBO
Estado de santa Catarina
MUniCÍpio DE QUiloMBo
aViso DE altEraÇÃo Do EDital toMaDa DE prEÇos p/
oBras E sErViÇos nº 16/2023.
o MUniCÍpio DE QUiloMBo, Estado de santa Catarina, leva ao
conhecimento dos interessados a alteração promovida no Edital
tomada de preços p/ obras e serviços nº 16/2023, nos seguintes
termos:
onDE sE lÊ:
• Entrega dos envelopes n. 01 (documentos habilitação) e n. 02
(proposta): 21/08/2023 às 09h00min
• sessão pública: 21/08/2023 às 09h10min no Centro administrativo
Municipal – rua Duque de Caxias, 165
lEia-sE:
• Entrega dos envelopes n. 01 (documentos habilitação) e n. 02
(proposta): 21/08/2023 às 14h00min
• sessão pública: 21/08/2023 às 14h10min no Centro administrativo
Municipal – rua Duque de Caxias, 165
Quilombo, 04 de agosto de 2023.
silVano DE pariZ
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 928738

RIQUEZA
Estado de santa Catarina
Município de riqueza
Departamento de licitações, Compras e Contratos
proCEsso liCitatório nº 2668/2021
EDital toMaDa DE prEÇos nº 20/2021
Extrato DE Contrato
Contrato nº 63/2022
Contratada: Gaia roDoVias ltDa – CnpJ nº 03.257.777/0001-
24. objeto: sExto tErMo aDitiVo ao Contrato nº 63/2022,
referente à adição de aproximadamente 2,43%, totalizando o valor
acrescido de r$ 62.952,28 (sessenta e dois mil novecentos e cin-
quenta e dois reais e vinte e oito centavos),  também a subtração
de aproximadamente 0,03%, totalizando o valor suprimido de r$
673,60 (seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos).
Data: 04 de agosto de 2023.
renaldo Mueller
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 929053

SÃO FRANCISCO DO SUL
FUnDaÇÃo CUltUral ilHa DE sÃo FranCisCo Do sUl
tErMo DE inExiGiBiliDaDE DE liCitaÇÃo
proCEsso nº 006-2023
oBJEto: ContrataÇÃo Da EMprEsa JUliana BanDEira
JaMEs, para rEaliZaÇÃo DE intErVEnÇÕEs artÍstiCas(-
ContaÇÃo DE História Do liVro “sEr DiFErEntE É lEGal”,
aCoMpanHaDa DE  MÚsiCa(VoZ E ViolÃo) - 40 MinUtos
E oFiCina DE ContaÇÃo DE Histórias – 2 Horas) CoM a
proFEssora E artista JUliana BanDEira JaMEs a sEr
rEaliZaDa DUrantE a 9ª FEira Do liVro DE sÃo FranCis-
Co Do sUl, QUE aContECErÁ no pErÍoDo DE 09/08/2022
À 13/08/2023, CoM o tEMa “ViaGEns iMaGinÁrias Explo-
ranDo MUnDos FantÁstiCos”, no Dia 12 DE aGosto DE
2023, no CinE tEatro x DE noVEMBro nEstE MUniCÍpio.
ExECUtor: JUliana BanDEira JaMEs - CnpJ sob nº
36.176.727/0001-71
BasE lEGal: licitação inexigível com base no artigo 25, caput
da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
prEÇo: r$ 4.950,00(Quatro mil, novecentos e cinquenta reais),
DotaÇÃo orÇaMEntÁria: 2202-2116-333903999-25007000
são Francisco do sul, 04 de agosto de 2023
Marianna CorrÊa
Diretora presidente da Fundação Cultural
ilha de são Francisco do sul

Cod. Mat.: 928765

TIJUCAS
processo licitatório nº 021/FME/2023. Concorrência nº 001/FME/2023.
Extrato de decisão da ata de documentação. a Comissão perma-
nente de licitação, torna público que fora concluído a abertura
e julgamento da Documentação do processo licitatório nº 021/
FME/2023 – Concorrência nº 001/FME/2023, para a Contratação de
Empresa Especializada para fornecimento de materiais e serviços
objetivando reforma e Melhorias do Campinho de Futebol da rua
alvina simas reis, localizada no bairro: Centro, do município de
tijucas - sC, da Fundação Municipal de Esportes. após aberto o
prazo de até 03 (três) dias úteis para a empresa sErralHEria